
NACIONES UNIDAS 

~~' CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL \'M 27.0 periodo de sesiones 
~ ~ DOCUMENTOS OFICIALES 

1 066~~ a sesi6n 
(Sesi6n de clausura) 

Viernes 24 de abril de 1959, 
a las 10.45 horas 

MEXICO, D.F. 

SUMARIO 
Pdglna 

Tema 6 del programa : 
Cooperaci6n internacional en materia de cartograffa 
(conclusiOn) ••• , . . • . • . . . . . . . . . . . 127 

Tema 10 del programa : 
Libertad de informaci6n (conclusion) : 

a) Informe del Secretario General sobre los medios de 
informaci6n en los pafses insuficientemente desa­
rrollados (resoluciones 574 D (XIX) y 643 (XXUI) 
del Consejo) ; 

b) Secciones pertinentes de los informes de Ia Comi­
si6n de Derechos Humanos, de Ia Organizaci6n de 
las Naciones Unidas para la Educaci6n, Ia Ciencia 
y Ia Cultura y otros organismos especializados, pre­
sentadas en cumplimiento de Ia resoluci6n 1313 A 
(XIII) de Ia Asamblea General ; 
Informe del Comite de Asuntos Sociales I 27 

Tema 9 del programa : 
lnforme de Ia Comisi6n de Poblaci6n 

Informe del Comite de Asuntos Sociales . . 129 
Tema 14 del programa : 

Confirmaci6n del nombramiento de miembros de las 
comisiones organicas del Consejo . . . . . . . . . 129 

Tema 15 del programa : 
Consecuencias financieras de las disposiciones adoptadas 

por el Consejo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129 
Tema 16 del programa : 

Examen del ptograma provisional del 28.0 perfodo de 
sesiones y determinaci6n de las fechas de apertura de 
los debates sobre los diversos temas . 129 

Clausura del perfodo de sesiones . . . . . . . . . . . 131 

Presidente: Sr. Daniel COSiO VILLEGAS (Mexico) 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes Estados : Afga­
nistan, Bulgaria, Costa Rica, Chile, Espana, China, 
Estados Unidos de America, Finlandia, Francia, 
Mexico, Nueva Zelandia, Paises Bajos, Pakistan, Polonia, 
Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, 
Sudan, Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros : 
Argentina, Belgica, Brasil, Canada, Colombia, Cuba, 
Filipinas, Hungria, Israel, ltalia, Noruega, Republica 
Arabe Unida, Yugoeslavia. 

Los observadores de los s guientes Estados no miem­
bros : Republica Federal de• Alemania, Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y 1a Alimentacion, Organizacion de las Naciones Unidas 
para Ia Educacion, Ia Ciencia y Ia Cultura. 

127 

TEMA 6 DEL PROGRAMA 

Cooperacion internacio~al en materia de cartogr&ffa 
( conclusi6n) * 

::;, 

1. El PRESIDENT£ advierte que en Ia 1064.a sesi6n 
el Consejo aprob6 un proyecto de resoluci6n (E/L.827) 
sobre cooperaci6n internacional en materia de carto­
grafia, que comprende tres partes. Como no se ha 
realizado ninguna votaci6n sobre el breve preambulo a 
esas tres partes, el Presidente propone que el Consejo 
lo considere aprobado. 

As! queda acordado. 

TEMA 10 DEL PROGRAMA 

Libertad de informacion (E/3239 y Corr.1) ( conclusi6n) ** : 
a) lnfonne del Secretario General sobJe los medios de 

infol'macion en los pafses insuficientemente desarro­
Uados (resoluciones 574 D (XIX) y 643 (XXIll) del 
Consejo); 

b) Secciones pertinentes de lqs informes de Ia Comision 
de DeJechos Humanos, de Ia Organizacion de las 
Naciones Unidas para Ia Educacion, Ia Ciencia y 
Ia Cultura y okos organismos especializados, pre­
sentadas en cumplimiento de Ia resolucion 1313 ·A 
(XIll) de Ia Asamblea Genel'al) 

INFORME DEL CoMITE DE AsUNTos SociALES 
{E/3239 Y CoRR.l) 

2. El Sr. SAPOZHNIKOV (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) sefiala que en el Comite de Asuntos 
Sociales la delegacion de la URSS indic6 qu~ le parecia 
inutil pxeparar un informe de fondo sobre Ia libertad de 
informacion y, ademas,, que de todos modos no convenia. 
confiar la preparacion de tal informe a un consultor, 
por ser muy amplios los poderes que a este quedarian 
conferidos. Ese parecer no se menciona en el parrafo 6 
del informe del Comite de Asuntos Sociales (E/3239. y 
Corr.l}. Si aprobara dicho parrafo en Ia versi6n actual, 
el Ccnsejo daria a entender que todas las delegaciones 
han aceptado el procedimiento indicado en ese texto. 
Seria conveniente, pues, afiadir al parrafo 6 una frase 
redactada en la forma siguiente : « Algunas delegaciones 
se opusieron a que se confirieran tales poderes a un 
consultor ». 

3. El Sr. BuxToN (ReinoUnido) hace observar que su 
delegacion formul6 tambien varias objeciones en el 
Comite de Asuntos Sociales acerca de Ia pa,rte B del 
proyecto de resoluci6n y que si el parrafo 6 ha de 
mencionar el parecer de la delegaci6n de la URSS, 

• Reanudaci6n de los trabajos de Ia 1064.a sesi6n. 
•• Reanudaci6n de los trabajos de Ia 1062.a sesi6n. 

E/SRJ066 



128 Consejo Econ6mfco y Social - 27.o periodo de seslones 

tambien hade exponer las objeciones del Reino Unido. 
Sin embargo, no es habitual que en informes como el 
que examina el Consejo se hagan constar las opiniones 
o propuestas individuales. · 
4. Por lo que respecta, en particular, a la cuesti6n de 
si Ia preparacion del informe sobre libertad de informacion 
debe confiarse o no a un consultor, parece que el concepto 
predominante de los miembros del Comite de Asuntos 
Sociales consistio en que el Secretario General podria, 
si lo juzgaba oportuno, recurrir a un consultor. 
5. Por lo tanto, la delegacion del Reino Unido no 
estima conveniente modificar el texto del parrafo 6 del 
informe. 

6. El Sr. SAPOZHNIKOV (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) nunca ha pretendido que en el 
informe del Comite de Asuntos Sociales haya de constar 
el parecer de cada delegacion. Sin embargo, si en verdad 
ha habido divergencia de opiniones, es inadmisible que 
solo se mencione una de elias. En el Comite de Asuntoa 
Sociales Ia delegacion de Ia URSS indico que, debido 
a las dificultades que para el Secretario General supondria 
la preparacion del informe sobre libertad de informacion, 
estimaba no ya que un consultor debiera redactar ese 
informe y el Secretario General limitarse a transmitirlo 
al Consejo, sino que mas valia renunciar pura y simple­
mente al informe. El informe del Comite de Asuntos 
Sociales debe mencionar, siquiera en pocas palabras, que 
no todos los miembros del Consejo aceptaron el proce­
dimiento indicado en el parrafo 6. 

7. El Sr. Zahiruddin AHMED (Pakistan) seiiala que 
el problema del procedimiento que haya de seguirse se 
examino extensamente en el Comite de Asuntos Sociales 
y ql.!e, en calidad de Presidente, el orador invito a las 
delegaciones a presentar cuantas enmiendas estimasen 
procedentes. Sin embargo, no se propuso enmienda 
alguna y todos opinaron que el Secretario General es 
el que esta quizas en mejores condiciones para determinar 
la manera como el informe habria de prepararse. Asi, 
pues, no parece conveniente limitar ahora los poderes 
discrecionales conferidos al Secretario General y modificar 
el parrafo 6, que expresa exactamente Ia opinion de Ia 
mayoria. 

8. El Sr. SAPOZHNIKOV (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) no tiene en absolute el proposito 
de limitar los poderes ·discrecionales del Secretario 
General. Sin embargo, del propio texto del proyecto 
de resolucion se desprende que el informe sobre libertad 
de informacion debe presentarse en nombre del Secretario 
General. Mas con el texto actual, el parrafo 6 del informe 
del Comite de Asuntos Sociales puede interpretarse en 
otro sentido. Si es cierto que el informe del Comite se 
presenta al Consejo para que este lo apruebe, todas las 
delegaciones tienen perfecto derecho a pedir que se 
redacte de modo que no haya Iugar a equivocaciones. 

9. El Sr. BUXTON (Reino Unido) sei1ala que si se 
aceptara Ia modificacion propuesta por el representante 
de Ia URSS, convendria entonces indicar asimismo que 
varias delegaciones manifestaron su aprobacion cuando 
el Secretario General anuncio su proposito de recurrir a 
un consultor; pero, una vez mas, Ia tradicion exige que 
en un informe como el del Comite de Asuntos Sociales 
no se haga constar la opinion expresada por las delega­
ciones, que ya figura en las aetas resumidas de las sesiones. 

10. A juicio del Sr. SAPOZHNIKOV (Union de 
Republicas Socialista~ Sovieticas), habria que indicar, 
para mayor claridad, 1as dos tendencias que se han 
manifestado en los debates del Comite. Sin embargo, 
ya que el representante del Reino Unido no ha formulado 
ninguna propuesta concreta en ese sentido, se limitara 
a pedir que el parrafo 6 del informe del Comite de 
Asuntos Socia.les se someta a votacion por separado. 

11. El PRESIDENTE somete a votacion el parrafo 6 
del informe de) Comite de Asuntos Sociales (E/3239 y 
Corr.1). 

Por 15 votos contra 3, queda aprobado el parrafo 6. 

12. El PRESIDENTE invita al Consejo a pronunciar~e 
sobre los proyectos de resolucion que el Comite de 
Asuntos Sociales recomienda en su informe (E/3239 y 
Corr.l) y anuncia que en primer Iugar sometera a 
votacion el preambulo y la parte A y luego la parte B 
del proyecto de resoluci6n I. 

Por una~imidad, quedan aprobados el preambulo y Ia 
parte A del proyecto de resoluciOn I. 

13. El Sr. BUXTON (Reino Unido) pide que el 
apartado a del parrafo 2 de Ia parte dispositiva de Ia 
parte B se so meta a votacion por separado. 

Por 14 votos contra 3 y 1 abstenci6n queda aprobado 
el apartado a. 

Por 13 votos contra 3 y 2 abstenciones queda aprobada 
Ia parte B del proyecto de resoluci6n I. 

14. El PRESIDENTE somete a votacion los proyectos 
de resolucion II y III. 

Por unanimidad queda aprobado el proyecto de reso­
luci6n II. 

15. El Sr. PAZHWAK (Afganistan) pide que el cuarto 
considerando del proyecto de resolucion III se someta 
a votacion por separado. 

Por 13 votos contra 4 y 1 abstenci6n, queda aprobado 
el cuarto considerando. 

Por 13 votos contra 3 y 2 abstenciones, queda aprobado 
el proyecto de resoluci6n III en su totalidad. 

16. El Sr. Zahiruddin AHMED (Pakistan) indica que 
su delegacion interpreta el cuarto considerando en el 
sentido de que el Consejo no toma por ahora ninguna 
decision en cuanto a Ia oportunidad o la necesidad de 
una declaracion de las Naciones Unidas sobre libertad 
de informacion. 

17. El Sr. P AZHW AK (Afganistan) seiiala que ha votado 
contra el cuarto considerando porque, a su entender, 
noes necesario mencionar una declaracion de las Naciones 
Unidas, en vista de que se ha decidido aplazar el examen 
de ese problema basta el 28.0 periodo de sesiones del 
Consejo. Ese considerando puede influir en Ia actitud 
que adopten las deiegaciones en el Consejo y en la 
Asamblea General. Ademas, Ia delegacion del Afganistan 
considera que los plazos muy breves de que dispondran 
los gobiernos para prepararse al debate no permitiran 
examinar debidamente esa cuesti6n de particular impor­
tancia. Asimismo, en vista del cuarto considerando, Ia 
delegacion del Afganistan se ha abstenido en Ia votacion 
sobre el proyecto de resolucion en s-a totalidad. 



1066.• sesl6n - 24 de abrD de 1959 129 

TEMA 9 DEL PROGRAMA 

Jnforme de Ia Comision de Poblacion cE/3240) 

INFORME DEL COMITB DE AsUNTOS SOCIALES (E/3240) 

18. El PRESIDENTE so:mete a votaci6n simultanea­
mente los proyectos de resoluci6n I, II y III, que 
figuran en el informe del Comite de Asuntos Sociales 
(E/3240). 

Por unanimidad quedan aprobados los proyectos de 
resolucion 1, II y Ill. 

TEMA 14 DEL PROGRAMA 

Confi.rmacion del nombramiento de miembros de las 
comisiones organicas del Consejo (E/3221 y Add.1) 

19. El Sr. ROSLOV (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas) pide que se proceda a votaci6n separada en 
lo que respecta a Ia persona designada para Ia Comisi6n 
de Estadistica y Ia primera persona designada para Ia 
Comisi6n de Poblaci6n. 

20. El Sr. CHENG Paonan (China) hace una petici6n 
analoga en lo que respecta a Ia persona designada para 
Ia Comisi6n de Asuntos Sociales. 

Por 13 votos contra 3 y 2 abstenciones, e/ Consejo 
confirma e/ nombramiento del Sr. Chung-sieu Chen como 
miembro de Ia Comisi6n de Estadlstica y del Sr. Pao-yi 
Tsao como miembro de Ia Comision de Pob/acion. 

Por 17 votos contra 1, el.,Consejo confirma e/ nombra­
miento del Sr. Zdenek Cernlk como miembro de Ia 
Comisi6n de Asuntos Socia/es. 

21. El PRESIDENTE invita a los m.iembros del Consejo 
a que confirmen el nombramiento de los otros miembros 
de las comisiones orglmicas, cuyos nombres figuran en 
Ia nota del Secretario General (E/32.21 y Add.1). 

Por unanimidad, el Consejo conjirma el nombramiento 
de esos miembros. 

TEMA 15 DEL PROGRAMA 

Consecgencias financieras de las disposiciones adoptadas 
por el Consejo (E/3243) 

22. El PRESIDENTE sefiala que el Secretario General 
ha presentado una breve exposici6n de las consecuencias 
financieras de las disposiciones adoptadas por el Consejo 
(E/3243). Invita a los miembros del Consejo a que for­
mulen observaciones sobre el particular. 

23. El Sr. VIAUD (Francia) insiste en que el examen 
de las consecuencias financieras de las denisiones del 
Consejo por este ultimo presenta un canicter bastante 
academico. Desde luego, conviene que el Consejo este 
informado de los gastos que entrafiara:u las medidas que 
toma durante su periodo de sesione~1, pero ~omo el 
Consejo no tiene ningtin poder en cuanto a Ia asignaci6n 
de los creditos necesarios, las previsiones de gastos que 
se le presentan no tienen mas utilidad, al parecer, que 
Ia de una simple advertencia contra las iniciativas 
costosas. Es evidente, sin embargo, que cada delegaci6n 

debe saber imponerse cierta disciplina cuando propone 
o apoya una medida que tiene consecuencias financieras. 

24. La delegaci6n de Francia pregunta si, teniendo en 
cuenta lo dispuesto en el parrafo 3 del articulo 34 del 
reglamento, no se podria pedir de ahora en adelante 
al Secretario General que comunique al Consejo si Ia 
ejecuci6n de un proyecto aprobado por este puede 
incluirse en el programa de trabajo en curso o, en caso 
contrario, indique cuales son las actividades que podrian 
abandonarse o aplazarse para realizar tal proyect<1. El 
orador recuerda que, segun los terminos de Ia resolu­
ci6n 664 (XXIV), el Consejo puede dar algunas indicacio­
nes sobre Ia medida en que, gracias a un escalonamiento 
apropiado de Ia ejecuci6n de los proyectos, el Secretario 
General podria asumir algunas tareas adicionales, dentro 
de los limites de los recursos disponibles. 

25. La delegaci6n de Francia ha querido sefialar este 
problema a Ia atenci6n de los miembros del Consejo 
porque desea plantearlo en el 28.0 periodo de sesiones, 
cuando se examine Ia coordinaci6n de las actividades 
para los cinco afios venideros, y desearia conocer Ia 
opini6n de las demas delegaciones. Estima que el Com.ite 
de Coordinaci6n seria el 6rgano competente para estudiar 
ese problema y hacer propuestas al Consejo. 

26. El Sr. BAZYK.IN (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas) afirma que su delegaci6n siempre ha insistido 
en Ia necesidad de realizar las mayores economias 
posibles y de procurar que Ia ejecuci6n de los proyectC·1 
se desarrolle dentro de los recursos presupuestarios 
disponibles. Expondn\ con mas detalle su opini6n en 
el 28.0 periodo de sesiones, cuando se examinen las 
consecuencias financieras de las disposiciones adoptadas 
por el Consejo en sus periodos de sesiones 27. o y 28. o • 

27. El Sr. KAUFI\{ANN (Paises Bajos) hace suyas las 
observaciones formuladas por el representante de 
Francia. Sefiala que en relaci6n con el examen de otro 
tema del programa su delegaci6n ya indic6 que es 
necesario prever el financiamiento de nuevas actividades, 
tales ccm.o las que se refieren a las fuentes de energia, 
con recursos destinados a otras tareas, a saber, los 
estudios y las investigaciones; por lo tanto, el orador 
confia en que se examine este problema en el pr6ximo 
periodo de sesiones, como ha propuesto el representante 
de Francia. 

TEMA 16 DEL P1..,_0GRAMA 

Examen del programa provisional del 28.0 periodo de 
sesiones y determinacion de las fechas de apertura de los 
debates sobre los diversos temas (E/3210, E/L.828) 

28. El PRESIDENTE sefiala a Ia atenci6n de los 
miembros del Consejo Ia nota del Secretario General 
(E/3210), en que figura Ia lista de los problemas que el 
Consejo, en su 26.0 periodo de sesiones (continuaci6n), 
decidi6 incluir en el programa del 28.0 pedodo de 
sesiones. De conformidad con Ia decisi6n que acaba 
de tomar el Consejo, corresponde afiadir a··esa lista el 
problema del proyecto de declaraci6n sobre Ubertad de 
informaci6n. El informe sobre industrializaci6n y _fuentes 
de energia, que el Consejo ha pedido al Secretario 
General por su resoluci6n 711 A (XXVII), podria ser 
examinado al consider?.-·se el tema 5 del programa. 



l3Q Consejo Econ6mlco y Sodal - 27 ~o periodo de sesiones 

29. El Secretario General ha preparado asimismo un 
documento de trabajo (E/L.828) sobre )a organizacion 
de los trabajos del 28.0 periodo de sesiones, a fin de 
ayudar al Consejo a fijar aproximadamente Ia fecha en 
que iniciara el examen de cada tema. 

30. AI contestar a una pregunta del Sr. VIAUD 
(Francia), el PRESIDENTE confirma que el Comite de 
Coordinacion no se reunira antes de la apertura del 
periodo de sesiones y que la cuestion de Ia coordinacion 
de las actividades sera objeto de un debate generai en 
sesion plenaria antes de remitirse al Comite. 

31. El Sr. SAPOZHNIKOV (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) hace observar que, segun lo 
dispuesto en Ia resolucion 1313 A (XIII) de la Asamblea 
General, el Consejo debe preparar un programa de 
medidas concre~as con miras al fomento de las empresas 
de informacion en los paises insuficientemeute desarro­
llados. Por consiguiente, habra que incluir en el programa 
de dicho periodo de sesiones el p~oblema de Ia libertad 
de informacion en general y no solo el del proyecto 
de declaracion sobre libertad de informacion. 

32. El PRESIDENTE sefi.ala que Ia decision adoptada 
por el Consejo en el actual periodo de sesiones se refiere 
exclusivamente a Ia cue 1tion de un proyecto de declaraci6n 
sobre libertad de inf<:'rmacion. 

33. El Sr. SA:PO'~HNIKOV (Union de Republicas 
Socialistas Sovi~ticas) dice que, a su entender, Ia decision 
tomada por el Consejo no impide que se proctlda a un 
debate sobre el conjunto de Ia cuestion, de conf.ormidad 
con Ia resolucion de Ia Asamblea General. 

34. El PRESIDENTE advierte que en su documento 
de trabajo sobre la organizacion de los trabajos (E/L.828), 
el Secretario General propone que el Comite de Asistencia 
Tecnica se reuna el tunes 29 de junio. Esa propuesta 
parece muy acertacJa y seria conveniente que las delega­
ciones interesadas estuvieran dispuestas a participar en 
las dos sesiones que se celebren en Ia fecha indicada. 

35. Por !o que hace a ]a posibilidad de establecer un 
comite encargado de los problemas referentes al Fondo 
Especial de las Naciones Unidas y al Programa Ampliado 
de Asistencia Tecnica, segt1n se indica en el parrafo 6 
de ese documento, el Presidente seiiala que debido al 
caracter preliminar del informe que presente el Fondo 
Especial, el Consejo tal vez prefiera examinar el asunto 
en sesi6n plenaria y prescindir de Ia asistencia de dicho 
comite. 
36. Por ultimo? el Consejo podria examinar en sesion 
plenaria, durante Ia cuarta semana, Ia cuestion del 
proyecto de declaracion sobre libertad de informacion. 

37. El Sr. BAZYKIN (Uni6n de Republicas Socia.listas 
Sovieticas) hace constar que, debido a Ia importancia 
com:iderable que el Consejo atribuye a los trabajos de 
las comisiot~es economicas regionales, convendria exa­
minar los informes de tales comisiones en sesi6n plenaria, 
mas bien que en un comite. 

38. El Sr. VAKIL (Secretario del Consejo) indica que 
los informes de las comisiones economicas regionales 
forman parte de Ia documentaci6n referente al tema 2 

del programa - situacion econ6nuca mundial - que se 
examinara en sesi6n plenaria. El Secretario General 
sugiere que al igual que en los ultimos aiios, el examen 
detallado de los informes se efectue en el seno del Comite 
de Asuntos Economicos. 

39. El Sr. BAZYKIN (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) dice que, naturalmente, de co1tformidad con 
la practica seguida normalmente basta Ia fecha, el 
examen de los informes de las comisiones economicas 
regionales debera ser objeto de un debate previo en 
sesi6n plenaria. 

40. El Sr. PHILLIPS (Estados Unidos de America) 
manifiesta que su delegacion esta dispuesta a aprobar 
el programa de trabajo que con tanto cuidado ha pre­
parado el Secretario General. En vista de Ia amplitud 
del programa del 28.0 periodo de sesiones, conviene 
que las delegaciones reciban todos los documentos 
necesarios con tiempo suficiente para que puedan desem­
pefiar debidamente su cometido. 

41. La delegaci6n de los Estados Unidos concuerda 
con el Presidente en que no sera necesario quiza establecer 
en el proximo periodo de sesiones un comite especial 
encargado de las cuestiones relativas al Fondo Especial 
y al Programa Ampliado de Asistencia Tecnica, pero 
quiere seiialar cuanta importancia concede a Ia creacion 
de ese comite en lo porvenir. 

42. El Sr. CHENG Paonan (China) desearia saber por 
que motivos el programa de servicios consultivos en 
materia de derechos humanos, que no es sino parte del 
informe de Ia Comision de Derechos Humanos, consti­
tuye un tema distinto del programa. 

43. El Sr. VAKIL (Secretario del Consejo) con testa 
que, al estudiar el tema 12, el Consejo 'examinara sin 
duda algunos capitulos del informe de Ia Comision de 
Ia Condici6n J uridica y Social de la Mujer; asi como 
algunas partes del informe de Ia Comision de Derechos 
Humanos. No obstante, si el Consejo deseara reunir 
ambos temas, la Secrctaria no tcndria ninguna objeci6n 
que formular. 

44. El PRESIDENTE propone que el Consejo apruebe 
el programa provisional del 28.0 periodo de sesiones 
tal como ha quedado modificado con Ia inclusion, como 
tema separado, de Ia cu.estion de un proyecto de decla­
racion sobre libertad de informacion, y Ia inclusion de 
Ia resoluci6n 711 A (XXVII) del Consejo en las anota­
ciones relativas al tema 5. El Presidente propone tam bien 
que el Consejo apruebe las sugestiones del Secretario 
General relativas a Ia organizacion de los trabajos del 
periodo de sesiones, expuestas en el documerito E/L.828, 
en Ia inteligencia de que : a) el Comite de Asistencia 
Tecnica se reunira el 29 de junio de 1959 ; b) el informe 
del Consejo de Administracion del Fondo Especial se 
examinara en sesion plenaria ; y c) se iniciaran en sesion 
plenaria, durante Ia cuarta semana del periodo de 
sesiones, los debates sobre el nuevo tema relativo a Ia 
cuestion de un proyecto de declaracion sobre libertad 
de informacion. 

Asi queda acordado. 



,... - ·-·- .,.. ..... AU&U ug .a;,;,;, 131 

Clausora del periodo de sesiones 

45. El PRESIDENTE sefiala que el 27.0 periodo de 
sesiones del Consejo ha sido muy fructuoso. ~I Fondo 
Monetario Internacional, el Banco Int~rnac!onal . de 
R~.construcci6n y Fomento y Ia C?rporact?n Fmanc1era 
Internacional se preparan a ampliar constde~ablem~n~e 
sus actividades. Las decisiones referentes a Ia mdustnah .. 
zaci6n Ia reforma agraria y las fuentes de energia 
constit~yen un buen auguri.o .para el porvenir y ~ a pesar 
de -las divergencias de opmtones que se mamfestaron 
ace1·ca de Ia libertad de informaci6n, cabe esperar que 
tambien en esta esfera pronto se realicen progresos. 
El Presidente da las gracias a todas las dele.gaciones por 
su participaci6n en los trabajos del Conse.1o. 

46. El Sr. ZULOAGA (Venezuela), que intervi~ne 
tambien en nombre de las delegaciones de Costa Rica 
y Chile, el Sr. PHILLIPS (Estados Unidos de An;te~ica), 
el Sr. VIAUD (Francia), que toma Ia palab~a asimts~o 
en nombre de las delegaciones ~e Bulgana, ~span~, 
Finlandia, Paises Bajos y Poloma, el Sr. Zahtruddm 
AHMED (Pakistan), que habla en nombre de lo~ Estados 
del Commonwealth representados en el Con~eJO, el ~r. 
CHENG Paonan (China), el Sr. PAZHWAK (Afgams­
tan) que tambien interviene en nombre del representante 
del 'sudan el Sr. ARKADEV (Uni6n de Republicas 
Socialistas' Sovieticas), el Sr. GIREITI (Italia), que 
toma Ia palabra en nombre de todos los observadores y 
todos los representantes de los organismos especializados, 
y el Sr. HOO (Subsecretario de los Servicios. de Confe­
rencias), que habla en nombre del. Secretano G~neral 
y del personal de Ia Secretaria,. mamfiestan a1. P~estdente 
del Consejo Econ6mico y Social su agradec1m1ento no 
s6lo por ia autoridad con que ha dirigido los debates, 

Printed in Switzerland 

sino tambien por su intervenci6n al pteparar Ia cele­
braci6n del 27. o periodo de sesi~nes del Con~ej? en 
Mexico, D.P. Manifiestan en especial su agradecimtento 
al Presidente de Mexico que tuvo a bien inaugurar 
personalmente el periodo de sesiones, y expres~n su 
profunda gratitud al Ministro de Relaciones Extenores, 
a Ia delegaci6n de Mexico y a las autoridades y al pueblo 
de Mexico por Ia generosa hosp~t~lidad que les h~n 
brindado. Todos cuantos han part~ctpado, en ~ualquter 
capacidad que sea, en ~I 27:0 penodo de ses1ones d~l 
Consejo, conservaran elmolvtdable .recuerdo de ~n :RfS 
y de un pueblo con tradiciones anttguas que se msptra 
en los conceptos mas modernos y que, en la esfera 
de Ia cultura y en Ia del desarrollo econ6mico y social, 
dan al mundo un ejemplo admirable. 

47. El Sr. GARCiA REYNOSO (Mexico) da las 
gracias a todas las personalidades que han hablado de 
su pais en terminos tan emocionantes. Mexico es. un 
Estado que se halla en vias de desar!ollo y no escattma 
ningnn esfuerzo para aument~r el bienestar y .fomentar 
el progreso econ6mico y social de su poblact6n, _pero 
sabe que todavia le queda mucho por ~ac~r. El Gobterx~o 
de Mexico ha tenido sumo agrado en tnvttar al C?ns~10 
Econ6mico y Social a su capital porque ha contr1buido 
asi a dar a conocer mejor uno de los 6rganos mas 
importantes de las Naciones Unidas y ha obrado en pro 
del ideal de fraternidad humana que siempre ha pro .. 
pugnado. 

48. El PRESIDENTE declara clausurado el27. 0 periodo 
de sesiones del Consejo Econ6mico y Social. 

Se levanta Ia sesi6n a las 13.20 horas. 

10714-July 195~00 



• • 
...\ 

AGSNTES DE VENTA DE LAS PU8LICACIONES DE LAS N:ACrONIS UNibAS .. 
ALEMANIA UPAAA MIUCICO . . ,. 
~. EIQnlc:hmldt, $chwantholtt Sttcn.. LlbrtrfQ MllndJ.Prtnsof Cca.t.IIQ 37, Mo· EdltQrJal """'"' $ • .\,, lflnCiclo MoriKal 
59; frcrnkfllrt/Mol~t. drtd. At, Mblco, D;f, 
Elwtrt ·a. Mt11r1r1 HauphlrCI ... 101, Ubr~n~~ lo$Ch,.11 1Qnd4 Unlv.rtfdad, -~ORUIGA 
Borllno$oh1Sntbtrg. -c Barc~lona, Johan . Gn~ndt . Tanum Fotlag, l(r, All• 
Altxandtr Horn, Spltgalga,., 9, Wlt., . 1$TADoS UNIPO$ Dl AMP,OA guJtsgt, 7A, Oslo. . . 
baden. . . International Docum•nt1 S.rvlce, Colum· NURVA 21lANDIA 
W. E. Saarbae'h, Gtrtrudtnslra... 30, bla Unlvtrally """•·· 2960 Broadway, Unlttd Nation. Ali4t!~JIIon of Ntw ~ta• 
KISin (1), N•w YQrk 27, N', v~ · land, C.P.Q. 1011, Wtlllngton, 
ARGENTINA ll'IOPrA PAlm IMOJ 
.Edlt::.rlal .SIIdCII!Itrl~na, S,A.1 Alslna lnftrnotlcn11"l Pran . A;tncy, ·P.O. BolC N.V. Martlnllt NIJI\off. langl Voorhout 
.500, Bu~nos Air••· ·· 1:l01 Addll Abalxf, · " • 9, 's!Grovtnhogt. 
AU$lltAUA flliPINAS PAkiSTAN 
H. A. Goddard, A.M.P. Bldg., 50 Miller Alel!lal''• Bt~ok Store, 7 .. ~ 1Uxa1 Avtnue, The Palchtan Co·optratlv• Book So~ltty, 
St "''orth Syd 1u 90 Qu .. n *t M 11 · Pa~~. Ecast ·_Poklaton. '· · · 
M~lb;~rne, " '

1 
· · . "' ., fiN'LANDIA . . ':, Publlshtrs Unlttd,' ltd., lahar•. 

Melbourne Unlvtulty Pr••a. 369/71 Akat .. mlntn Klrjakauppa, 2 .t$trskuslc~,, Thol)las & l'hQII'!tn, Korocht, 3, 
lonsdale Strttt, Mtlbournt (:,), Htlslnlcf;' :· PANAMA 
.AUSTRIA fRANCIA JoM .Mtn,ndt:r, l'loxa dt Arontfl• l'o· 
Gerold & Co., GrCibtn 3l, Wltn, 1. l;dltiMi A. P~dont_, 13, fl!/o) SouffiOt, namlt, 
B. WUIItrJtorff, MCirlcut SlttllcuulrCISSt 10, P<1tl1 (Vt). .. PARAGUAY 
Salzburg. • ·GHANA Agench:i. dt. Ubrtrlot dt Salvador Nl,za, 
BELGICA, University C:oll•a• ilookthC>~, t:I.O. toK C111f• !Itt. llrcn¢() No, 39•<43, Atun~6n. 
Agtn~• tl Messagarln de . Ia l'rtSQ, <4, A~bhnC1ta, A~cra, · · PERU · s.A., 14-22, rut du Petti!, BruXIIIII. ~ECIA Ubrtrlo lnternacl9nol del Per6, S.A., ' 
w. H. Smith & Son, 11·7$, boultvarcl Kauffmann Book1hop, 28 StCidl9n Stttet, ~g:TUOAL 
Adolpht-MQK, llruxtllll. Athilltf• • llvroriCI Rod. rlglltl, l86 Ruo Aurt<~• Lfi • . 
'IRMANfA GUATEMALA 
Curator, Govt. Book .Depot, Rangoon. SatltdCid &con6mlco·Finandtra, ~.- Av~ :Emo UNIDO 
•. OLIVIA 1<4-33, CludCid de Guot•~la. H M S f OHI "0 B 56" HAITI • • tot onery . ce, r. ' " .ox "• 
llbr~riCI Selt~tlonts, Ca•lllc;~ 972,la Paz, Lib II "AI C 11 11 p '"t p 1 london, S,E,1. 
lllASit . ra r • a arov• e ' o, 'CIU· ' nee. REPUIUCA ARAia UNID~ 

Uvrarta Aglr~ Ru~ Mtlllco S'U·B, Calxei M~,~~~:O~alllerlcana, Ttguefgalpa. ~~.'~dll~ ;!dt!•~:,:nce d'Eoypta", 9 
PosiCII 3291• Rio de Jantlro. HONG KONG Llbralrle Unlv.•r*'lle, D.amas. 
~NADA P • The Swlndon Book Co,, 25 Not han. ~oacl, •I!PUILIC:A DOMINICANA 
"'"~" r.,,, 299. Que•n St. W•it, KC!Wioon. · , ., ) Ubretfq Domlnlcancr, Mtrced .. A9, .C:Iu. 
Toronto. INDIA · \. dad l'ruilllo. 
C~ILAN Orient longmont, Calcutta, Bombay, Ma• SINGAPUR 
Lab Hov .. BaokJhop,Asso~ N.-wspopt,. dtat, New Dtlhl & Hydtrobacl. Th• Clly hclk Store, Ltd., Collytr Quay. 

" of C•YI911• P.o. BalC 2«, Colombe~. Oxford Book & Stationery Co., Naw SU~IA . · · 
COlOMIJA Dtlhl Y Caleuttcs. C, ~. Fritze's Kungl. Hovbokhondtl A·B, 
Llbrtrk\.,.!l!uchholl!, BOQC>t6, P. Varodach(Jry & .(!!),, Madras, Frtdagafan 21 Stockholm, 
Libretto Noclonal, tt~o,, larmnqullla. INDONBIA SUIZA ' • 
Ubrerlo Ametlc:a, .Medellin. Ptmbangunon, Lt&., G11nung Sahari 8<4, Libralrlt Poyot, S.A., Lallsannt, Gtni.ve. 
C:OIEA Pl<!korto. Hans Rounhardt,Kir~hga..-17, ZUrich 1 •• 
~ui·Voo Publrshlilfl Co., ltd., ~. 2-KA, !~N ., TAILANDIA 
Chongno, S.oltl. Gulty , 42 Ftrd9WII Avenu•, Tthttoll, PramuCin M1t, Ltd., 55 ChakrowQt ltoqd, 
~OSl'A RICA lltAK . . Wat Tulc, BQngkok. 
lmprtnta y Ubrttkf~: TrtJos, Apartado M~~ke~le'• !Jook•hop, Baghdqd. . TURQUIA · 
1313, $ar; Jos6. · IRtANOA . . . · Llbtolrl• Hal:httte, 469 lstlkiCII Caddesl, 

· Stationary Office Dwblfn IStfOCIIu, latanbul. . · . 
CUBA . . ' ' UNIQN DE RIPUI$llCAS IOC.IALISTAS 
to Caso ltfgq, O'Reilly 455, LG HabCinq, :,~~!tn Sfsjfusar Eymunduonar H. SOVUtrlCAS 

.~HECOESLOV~QUIA . . . r:;, ~usfur.tro•tf 18', Jtevlciavllc. M~tzhduranodn.:.ya Knylgu, $;nol•nskoy0' 
~ttlcosloVitnalcY $pbovattl, N6rodnl Tllda lSRA11 . ~loththod~ Moakv<!, 
Yi Praha 1, 81i1_msttl_n'• lloobtore•, Ltc;l., 35 Allol\i)t_, UNIQN SUDAFliCANA 
C::Hfl& Rof!d, Ttl Avlv. .?! Von ~halk'a ltoobt4Y• (Pty,), ltd., Box 
lidltorf(ll dtl Paclfko, Ahum<~do 57, JTAliA (i 724, Pttforla, 

• Santiago. . . Ubrtrla Conu\'lftsl9norlci Santoni VIII URUOUAV . · · 
~~ = l~bre~ICI · '~-~~· -~~slJl~ _ 20~. ~mtl!go. o" Olnq c.nppon~6. Flren:•, ·r Lun;otl';:r~ )l~Pr•~nta~,6n !I• ~~ltorlof~~, P~o:f. ."·~ 

CHIN~ . . . .. . . . Arnalda d<~ lre~ela 1.5, Ro~m!. · . ~ ei~~~~CI~~~ ~aga11~ha f3A2, 1 plw, 
The World Book Co., Ltd;, 99 . Chung .JAPON / · ~~·-··-~• . · 
khtg J'oCid, tit S.ctloit, Talpth, Tolwon. Morv:r•n Coillpany, \ trd., 6 Tori·Nicholl'i, VENEZUElA . . . ., 
Tht Cammtr~ta: Prw, Ltd., 211 HonQn Nlh9nbathl, Tokyo. .. lr.r;e Llbrerla del -Eslt, Av. Mirando, No. 52, 

" ltd.,. Sht;II'IDir~l. JOIDANIIi . t f__ , ~1~.~:~6n, CaracaJ. 
DINAMA.CA Joqph 1. lahous & Co,, Dar.ui·Kutub, " L·b 11 p 1 " o. on. 11• 
Et!1cir ·MI,U1ksgaord, Ltd., N"rregade 6, Bo!C 66, Ammtan. . I to r • ap~t•r • 1\UPI'I '""' f''' rut 
klb•nhavn, t<. · 1iJANO , . . ~-i~~t'A:r1· &aTgon. 
ECUA~It . . Llbralrlt Unl~r~tflt, Btyrcuth C:ankatitYCi :tolozbo, l}ublidnei, Slovenia. 
Llbrtrla . Cta~tlfko, Guayaquil Y 1.:1111.. UIIIUA . Duavno• l'tedl!lttc¥, Jugo.dovtnalco 
IL SAlVADOR . J, Momolu ICoillara, Monrovi<J · l("Jigo, Ttrozll• 27/11, IStogtCid, 
~nutl NC~VCJt y Cia., 'to. · Avtnldct tur' 1UXEM1Uit00 Protvltta, . .5, Trg. lrattlva I Jtdlntwa, 
37, San Solvade~r. . ~lbroltlt J &:hummtri Luktmbourc 2!agrtb. 

-~/ [5951) 

En otJIItllof'fJdf.H~ )tl~llclt Cf61'1 "*'• lton designatio t;lgii,Utlf vtnla los ptdlrlof o cQnsuHas dt~en cllrlglrJt at Stcei.Sn fit 
Vtnf~ y OfjirJbvtl6n, ·N~telontt Unlclo;, Nutv<~ York (ll.UU. de J..); o ~tct6n cit Vtnlal, OllclttQ Jt l~;~t NoBon•• Uti1rloJ1 

Pofacto d• l<~t Nodollet, Ginehro (Sulto) . · • . 

----------~~; .. :~------~------------------------~----------------------Printed iu Switzerland 'Prico: so.s. 1.25: 91,. sts-: sw. fr. s.­
(or ~uivalont Jn othor curtotloiea) 

.. 

10114-lttht 1959-1()$ 

0 

· ~ · 


